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تالاب زنده در تابستان داغ
تالاب بین‌المللی کمجان با تلاش مردم در دمای 50درجه زنده ماند و میزبان پرندگان مهاجر شد

تالاب بین‌المللی کمجان از معدود 
تالاب‌های کشور است که در گرم‌ترین 
فصل سال با رکوردشکنی گرمای بالای 
50درجه سانتی‌گراد در استان فارس 
همچنان آب دارد. این تالاب بین‌المللی 
از مجموعه تالاب‌های سه‌گانه »بختگان«، 
»طشک« و »کمجان« در استان فارس 
است که با مشارکت مردم زنده مانده و 
در تابستان داغ 1403میزبان پرندگان 

مهاجر است.
حقابه‌ای که باید از رودخانه‌های کر و 
سیوند به تالاب‌های سه‌گانه استان فارس 
برسد، ده‌ها کیلومتر بالاتر به‌صورت قانونی 
و غیرقانونی برای کشاورزی ناپایدار بلعیده 
می‌شود. سال‌هاست به این فصل از سال که 
می‌رسیم، از میان این3تالاب بین‌المللی، 

بختگان و طشک به‌طور کامل خشک 
می‌شوند، اما کمجان حکایت دیگری دارد.

سال 1388مردم محلی در یک حرکت 
خود‌جوش، اندک آب موجود در تالاب 
کمجان را برای زیستمندان آن حفظ 
کردند. امسال نیز این تالاب در این گرمای 
شدید که بسیاری از رودخانه‌ها و تالاب‌ها 
خشکیده‌اند، هنوز آب دارد. تالاب کمجان 
از معدود تالاب‌های کوچکی است که به 
جمعیت پرندگان مهاجر پناه می‌دهد. تالاب 
بین‌المللی کمجان در فاصله 120کیلومتری 
شمال‌شرق شیراز در شهرستان خرامه قرار 

گرفته است.
طی سال‌های اخیر از طریق 2کانال زهکش، 
تنها پساب آلوده زمین‌های کشاورزی 
بالادست وارد تالاب‌های سه‌گانه می‌شود و 
از سوی دیگر یخبندان و ریزش برف سنگین 
به‌ندرت در منطقه اتفاق می‌افتد. دریاچه 
طشک و بختگان از بزرگ‌ترین و پرآب‌ترین 
دریاچه‌های کشور محسوب می‌شدند که در 

سال‌های اخیر با کاهش ورودی آب رودخانه 
کر و خشکسالی‌های متوالی از حجم و 

محدوده مساحت آنها کاسته شده است.

بهترین سال کمجان در تابستان داغ
سیروس زارع، دبیر گروه احیا‌کنندگان 
تالاب بین‌المللی کمجان گفت: امسال 
یکی از بهترین سال‌های کمجان در 16سال 
گذشته بود. با اینکه در زمستان بارش 
نداشتیم، تقریبا زون احیاشده تالاب 
آبگیری شد. یک گونه به‌شدت در معرض 
انقراض، یعنی گونه کفچه نوک امسال در 
این تالاب 120جوجه و گونه اردک مرمری 
که بسیار نادر است در این تالاب 150جوجه 
آوردند و آنقدر تالاب آب داشت که به مرحله 
پرواز رسیدند. علاوه بر اینها گونه‌های 
دیگری که حساسیت‌های حفاظتی 
درمورد آنها زیاد است نیز به تالاب آمدند، 
ازجمله حواصیل، درنا، فلامینگو، خوتکا 
و... . تالاب کمجان 3نوع ماهی مختلف 

دارد که آفانیوس‌ها مهم‌ترین آنهاست، 
چراکه این ماهی 3سانتی‌متری در کنترل 
حشرات به‌خصوص بیماری سالک بسیار 
تأثیرگذار است و مانع از طغیان این بیماری 
می‌شود. احیای کمجان نشان می‌دهد 
که می‌توان 60تا 70درصد تالاب‌های 
کوچک کشور را با منابع محدود محلی، 
درون منطقه‌ای و مجاور احیا کرد. کمجان 
را در دمای 50درجه سانتی‌گراد با رواناب، 
زهاب، پساب‌ و بارش‌های مستقیم احیا 
کردیم. اکثر تالاب‌های کوچک دسترسی 
به این منابع دارند؛ ضمن اینکه می‌توان 
زون‌های امن تالاب‌هایی مثل هامون، 
ارومیه، گاوخونی و بختگان را که جزو رامسر 
سایت‌های ایران هستند با هدف حفاظت از 
بانک ژن این تالاب‌ها احیا کرد.‌ در این روش 
شاید نتوان هامون 600هزار هکتاری را 
احیا کرد، ولی می‌توان 100هزار هکتار از 
زون حیاتی آن را با منابع آب منطقه‌ای و با 

هدف حفاظت از ژن زیستمندان احیا کرد.
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 واکنش میراث فرهنگی کرمان 
به سنگفرش قلعه اردشیر و دختر

سعید شاهرخی، مدیرکل میراث فرهنگی استان کرمان 
در واکنش به خبر سنگفرش و سیمان کردن حریم 
قلعه‌های تاریخی اردشیر و دختر کرمان که بازتاب زیادی 
در فضای مجازی داشت اعلام کرد: عملیات عمرانی 
شهرداری مرکز استان منطبق با ضوابط میراث است و 

تداخلی با آن ندارد. 
رضا ریاحیان، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی شهرستان کرمان نیز درخصوص خبر اعلام شده 
از سوی برخی رسانه‌ها مبنی بر نقض حریم این 2 اثر تاریخی 
در عملیات عمرانی به ایرنا گفت: عملیات عمرانی احداث پارک 
در محدوده قلعه دختر و قلعه اردشیر هیچ تداخلی با ضوابط 

میراث فرهنگی ندارد و مطابق با نقشه‌های تأیید شده است.
وی افزود: طرح احداث پارک در مجاورت قلعه دختر و 
قلعه‌اردشیر با همکاری شهرداری منطقه ۵ و کارگروه بافت 
تاریخی شهرداری مرکز متشکل از کارشناسان سازمانی و 
برون سازمانی و استادان دانشگاه بررسی، تهیه و اجرا می‌شود.

ریاحیان تصریح کرد: این طرح باید ضوابط باستان‌شناسی را 
نیز رعایت می‌کرد که در مرحله اول اجرا ضوابط تعیین شده 
رعایت نشده بود و کار متوقف شد و پس از اصلاح نقشه‌ها، 

مورد تأیید کارشناسان باستان‌شناسی قرار گرفت.
قلعه دختر کرمان قلعه‌ای باستانی است که در کنار قلعه اردشیر 
با قدمت 3هزار ساله روی صخره سنگی بر فراز تپه‌های مرتفع 
شرقی شهر کرمان به‌صورت کاملا خاکی قرار گرفته است 
و صخره‌ای که قلعه بر فرازش ساخته شده حدود ۴۰۰ متر 
بلندی دارد. قلعه دختر کرمان سال1345 در فهرست آثار ملی 

کشور ثبت شده است.

تخصیص یک‌میلیارد تومان برای مرمت 
کوشک باغ شاهزاده ماهان کرمان

مدیر پایگاه جهانی باغ شاهزاده ماهان در شهرستان کرمان با 
بیان اینکه مرمت کوشک این باغ در دستور کار است از ابلاغ 
و تخصیص ۱۰میلیارد ریال اعتبار برای مرمت کوشک باغ 

شاهزاده خبر داد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، فوزیه فرحبخش گفت: از 
محل اعتبارات ملی این مبلغ برای ساماندهی و مرمت فضای 

داخلی باغ شاهزاده به‌ویژه کوشک اختصاص یافته است.
مدیر پایگاه جهانی باغ شاهزاده افزود: ابلاغ و تخصیص اعتبار 
مبلغ فوق انجام گرفته و پروژه در مرحله نشر آگهی مناقصه و 

واگذاری مرمت به پیمانکار دارای صلاحیت است.
به‌گفته وی، عمده عملیات پیش‌بینی شده در این فاز شامل 
مرمت و بهسازی نرده‌های چوبی و آجر فرش پشت‌بام 

کوشک اصلی باغ شاهزاده است.
باغ شاهزاده ماهان یکی از ۹باغی است که به‌عنوان باغ ایرانی 
در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده و قدمت این 
باغ مربوط به دوره قاجار و حاکم وقت کرمان عبدالحمید 

میرزا فرمانفرما ناصرالدوله است.

 سنگ‌نگاره‌های باستانی تیمره 
به حال خود رها شده‌اند 

بیش از ۲۱هزار سنگ‌نگاره باستانی در تیمره گلپایگان وجود دارد 
که قدمت برخی از آنها به 40هزار سال می‌رسد و به‌گفته رسول 
مجیدی، مدیرعامل انجمن دوستداران تیمره گلپایگان، نه‌تنها 
این مجموعه به حال خود رها شده که حتی وزارت میراث‌فرهنگی 
نیز از ایجاد یک پایگاه ملی برای این مجموعه باستانی طفره 
می‌رود. پژوهشگر و راهنمای تخصصی سنگ‌نگاره‌های تیمره 
درخصوص وضعیت محوطه گسترده باستانی تیمره به ایلنا گفت: 
تیمره تا چنددهه پیش یک منطقه کاملا ناشناخته بود، تا اینکه 
اوایل دهه۷۰ دکتر مرتضی فرهادی با نگارش کتاب »موزه‌هایی 
در باد«، تیمره را به مردم ایران و جهان شناساند. درواقع پس از 
انتشار این کتاب بود که دوستان دیگر شروع به نگارش کتاب و 
مقاله درباره تیمره کردند و جسته‌وگریخته به شناسایی و معرفی 
این سنگ‌نگاره‌ها پرداختند؛ با وجود این هنوز تیمره آنطور که 

باید شناخته نشده بود.
او گفت: سال۹۴ بود که 4گردشگر و پژوهشگر ایتالیایی به‌واسطه 
کتابی که از دکتر فرهادی خوانده بودند، وارد منطقه شدند ولی 
نمی‌دانستند برای دیدن سنگ‌نگاره‌ها کجا باید بروند. وقتی بنده 
به‌عنوان راهنما آنها را به تیمره بردم، آنها از دیدن این حجم از 
سنگ‌نگاره‌ها شگفت‌زده شدند، به‌طوری که وقتی برگشتند از 
ما خواستند این محوطه عظیم از سنگ‌نگاره‌ها را حفظ کنیم و 

تأکید کردند که این آثار بسیار ارزشمند است. 
رسول مجیدی افزود: ۵معدن بزرگ سنگ سیلیس برای استفاده 
در صنعت شیشه‌سازی و فولاد، در این منطقه فعال بودند. فعالیت 
معدن‌کاران داشت این مجموعه عظیم باستانی را نابود می‌کرد 
تا اینکه با پیگیری‌های بسیار توانستیم فعالیت ۳معدن را متوقف 
کنیم؛ اما هنوز 2معدن باقی مانده‌است. او گفت: وزارت میراث 
فرهنگی 3منطقه را در تیمره ثبت ملی کرده؛‌ اما متأسفانه هیچ 

برنامه حفاظتی دیگری برای سنگ‌نگاره‌های باستانی ندارد. 
مدیرعامل انجمن دوستداران تیمره گلپایگان افزود: در حال 
‌حاضر عربستان با داشتن ۴۰۰بوم صخره‌ای کارهای تأثیرگذار و 
زیربنایی بسیاری کرده است؛ اما در ایران ما هزاران بوم صخره‌ای 
داریم که برنامه‌ای برای حفاظت و معرفی آنها به جهان نداریم. او 
به ایجاد پایگاه ملی تیمره اشاره می‌کند و می‌گوید: درحال‌حاضر 
تیمره نیازمند پایگاه ملی است؛ اما پس از پیگیری‌های بسیار به 
ما گفته‌اند که یک نیرو می‌دهیم، ولی انجمن تیمره باید حقوق 
آن نیرو را متعهد شود، درحالی‌که فعالیت انجمن‌های مردم‌نهاد 
به‌هیچ‌وجه اقتصادی نیست و تعهدات مالی و مسائل اقتصادی 

در چارچوب فعالیت آنها قرار نمی‌گیرد. 
مجیدی تأکید کرد: براساس پژوهش‌هایی که در نبود پایگاه ملی 
صورت گرفته، ‌نمادها از شکل به خط تبدیل شده و ما سیر تطور 
خط را در منطقه داریم. اما با تمام اینها اقدامی برای حفاظت از 
این داشته‌های فرهنگی صورت نمی‌گیرد و اگر تلاش جامعه 

محلی نباشد، این سنگ‌نگاره‌ها برای همیشه نابود می‌شوند. 

 تداوم کاوش باستان‌شناسی 
در نقش رستم 

زمین در نقش رستم، مجموعه آرامگاهی شاهان هخامنشی، دهان 
باز کرده و باستان‌شناس‌ها نیز با گشودن زمین در جست‌وجوی 
ساماندهی این محوطه باستانی ثبت‌جهانی‌شده و یافتن راه‌حل 

برای فرونشست‌ نقش رستم هستند.
در همین زمینه علیرضا عسکری‌چاوردی، مدیر پایگاه 
میراث‌جهانی تخت‌جمشید به ایسنا گفته‌است: بخشی از آنچه در 
نقش‌رستم رخ داده، فروشُست است؛ البته رانش زمین هم اتفاق 
افتاده‌است. اثرات فرونشست‌های گسترده طی سال‌های گذشته 
در دشت مرودشت نیز در این محوطه باستانی به‌دلیل ضعف 
و سستی خاک بیشتر بود. این استاد باستان‌شناسی مطالعات 
هخامنشی دانشگاه شیراز می‌گوید: به‌احتمال زیاد در محوطه 
نقش‌رستم کانال آبی وجود داشته که اکنون پر شده و کارکرد خود 
را از دست داده است. از طرفی، رانش زمین در سازه‌های اطراف 
کعبه زرتشت رخ داده است. خاک محوطه نیز سست است که 
درنتیجه آب به آن نفوذ کرده و این احتمال مطرح شده که شاید 
زیر سطح اطراف کعبه زرتشت، سازه‌های دیگری هم باشد که 

تاکنون از زیرخاک بیرون نیامده‌است. 
به‌گفته مدیر پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید و سرپرست 
کاوش‌های باستان‌شناسی نقش‌رستم، در ‌2ماه فعالیت 
باستان‌شناسی در نقش‌رستم مشخص شد سیستم‌های انتقال 
آب، حوضچه‌ها و کانال‌های آب، مخازن و چاه‌های باستانی واقع 
در این محوطه به‌کلی از هم فروپاشیده است و همین فروپاشی 
عامل اصلی فروشُست‌های متعدد در بارندگی‌های اخیر در این 
محوطه تاریخی است.  او افزود: مهم‌ترین مخزن آب نقش‌رستم 
کاوش شده و سیستم آن در حال احیاست. کارکرد اصلی این 
مخزن هدایت آب‌های سطحی در این محوطه و جمع‌آوری آنها در 
دوره هخامنشی و ساسانی بوده‌است تا از آسیب‌رسیدن به باروها 

و بناهای موجود در محوطه جلوگیری شود.
عسکری‌ چاوردی می‌گوید: شناسایی یک چاه تاریخی دیگر 
در نقش‌رستم نشان داد که از این چاه برای سیستم زهکشی 
و هدایت آب‌ها استفاده می‌شده‌است. هم‌اکنون تلاش گروه 
باستان‌شناسی پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید به سرپرستی 
علیرضا عسکری‌چاوردی، شناخت و احیای سیستم هدایت آب 
دوره هخامنشی و ساسانی نقش‌رستم است که با شناسایی مخازن، 
چاه‌ها و حوضچه‌ها، تا حدودی اهداف برنامه مطالعاتی محقق 
شده است. در ادامه برنامه تلاش خواهد شد سیستم زهکشی 
آب، جلوگیری از جمع‌شدن آب درون محوطه و سطح‌بندی و 
شیب‌بندی سرتاسر محوطه انجام شود تا علل فروشست‌های 
سطحی در محوطه از بین برود و آب در زمان بارندگی به‌سرعت از 

این محوطه به بیرون انتقال یابد. 
نقش رستم شامل آثاری همچون آرامگاه داریوش اول، خشایارشا، 
اردشیر یکم و داریوش دوم است و بنای معروف کعبه زرتشت نیز 

در دوره هخامنشی در آن احداث شد. 

میراث‌فرهنگی

میراث جهانی

میراث جهانی

میراث فرهنگی

ثبت جهانی هگمتانه موفقیت بزرگ است
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: ۲۰سال قبل پرونده هگمتانه در فهرست ذخیره یونسکو مطرح شد، اما 
طی 3سال اخیر برای ثبت جهانی هگمتانه تلاش جمعی شد. پرونده اشکالات فنی داشت که با کار جمعی و 

تلاش‌ شبانه‌روزی، موفق به ثبت جهانی آن شدیم که موفقیت بزرگی است.

رالی جاده ابریشم به ایران نزدیک شد
محمدعلی عرفانی، مدیر اتومبیلرانی و وسایل نقلیه گردشگری کانون جهانگردی: رالی تور گردشگری 
بین‌المللی جاده ابریشم با حضور شرکت‌کنندگانی از فرانسه، ایتالیا، بلژیک، ترکیه و آلمان پنجشنبه وارد 
ایران می‌شود. شرکت‌کنندگان در این رالی به ترکیه رسیده‌اند و اکنون به سمت ایران در حال حرکت هستند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

از مجموع ۱۳مجتمع ویلایی حاشیه 
دریاچه سد زاینده‌رود به تصفیه‌خانه 
به‌گفته  و  شدند  مجهز  فاضاب 
مجتبی حاجتی، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست شهرستان چادگان، 
دریاچه زاینده‌رود منبع تأمین آب شرب 
۶ میلیون نفر در پایین دست دریاچه 
است که دفع نامناسب فاضلاب این 
مجتمع‌ها زمینه آلودگی محیط‌زیست 

را فراهم کرده بود.

9
مجتمع ویلایی 

رکورددار ثبت جهانی آثار تاریخی در 
کمیته میراث جهانی یونسکو هستند 
که ایران نیز در فهرست 10کشور اول قرار 
دارد. در ثبت جهانی میراث ناملموس 
نیز جایگاه ایران در یونسکو در فهرست 
5کشور نخست جهان در برخورداری از 

میراث ناملموس جهانی است. 

10
کشور

»تأثیر محوطه میراث جهانی تخت 
جمشید بر جامعه محلی و مردم 
مرودشت«، »مشکلات و همکاری بین 
جامعه محلی و دیگر عوامل دخیل در 
محوطه میراث جهانی تخت جمشید« 
و »نقش مهم جامعه محلی تخت 
جمشید در حفاظت از میراث جهانی« 
در همایش »نقش جامعه محلی در 
توسعه پایدار میراث جهانی تخت 

جمشید« بررسی می‌شود.

3
موضوع

کارشناسان در گفت‌وگو با همشهری اولویت‌های دولت چهاردهم در جدال با مشکلات محیط‌زیستی را بررسی کردند 
توصیه‌های محیط‌زیستی به دولت چهاردهم

محیط‌زیست کشور سال‌هاست در بخش‌های 
مختلف با چالش مواجه است. کم‌آبی، 
خشکسالی‌های پی در پی، تغییر اقلیم، برداشت 
بی‌رویه از سفره‌های آب زیرزمینی، خشکیدن تالاب‌ها، حریق 
در جنگل‌ها و مراتع، هجوم آفات و بیماری‌ها به رویشگاه‌های 
جنگلی، کاهش جمعیت حیات‌وحش، آلودگی هوا و ... مهم‌ترین 
مشکلات محیط‌زیست ایران هستند. کارشناسان محیط‌زیست 
اکنون در گفت‌وگو با همشهری با اشاره به مشکلات و چالش‌های 
موجود در بخش‌های مختلف محیط‌ زیست از اولویت‌های دولت 

چهاردهم در حوزه محیط ‌زیست می‌گویند.

شاه‌کلید کنترل آلودگی هوا
یوسف رشیدی، کارشناس محیط‌ زیست و عضو هیأت 
علمی دانشگاه شهید بهشتی: در بحث آلودگی هوا تقریبا 
همه مشکلات را می‌دانیم و به کار مطالعاتی ویژه‌ای نیاز نداریم. 
بر همین اساس 2 نکته باید به‌ طور دقیق و عمیق مورد توجه قرار 
بگیرند. بحث توسعه حمل‌ونقل عمومی، شاه‌کلید کاهش تردد 
خودروهای شخصی و کمک به ناترازی بنزین در کشور است. 
منظور از توسعه حمل‌ونقل عمومی، حمل‌ونقل ریلی مناسب و 
پوشش‌دهنده شبکه شهر به ‌خصوص در کلانشهرهاست. بحث 
دولت الکترونیک هم باید به‌طور جدی مورد توجه قرار بگیرد تا 
سفرهای زائد شهری کاهش پیدا کند. به ‌طورخلاصه باید سفرهای 
ضروری را با حمل‌ونقل عمومی و سفرهای غیرضروری را با توسعه 

دولت الکترونیک کاهش داد.

کنترل آتش‌سوزی و طغیان آفات در جنگل‌ها 
هادی کیادلیری، رئیس سابق جامعه علمی جنگلبانی 
ایران: آتش‌سوزی‌ها و طغیان آفات و بیماری‌ها 2 مشکل عمده 
عرصه‌های جنگلی از پیامدهای تغییر اقلیم هستند. تعادل 
دام، مرتع و جنگل نیز رویشگاه‌های طبیعی را نابود می‌کند. 
کشاورزی در اراضی جنگلی به‌ویژه در زاگرس ویران‌کننده 
است. باید برای آب، امنیت غذایی، انرژی و ... سیاست مشترک 
وجود داشته باشد و برای رفع تضادها لازم است سیاست‌ها 
منجر به برنامه، قوانین هماهنگ و هدفمند شوند. منابع انسانی 
در سازمان‌های محیط‌زیست و منابع طبیعی با سخت‌ترین 
کارها کمترین دستمزد را دریافت می‌کنند. دولت باید به منابع 
انسانی توجه ویژه داشته باشد. برنامه توسعه ششم برای این 
موارد راهکارهایی داشت که مورد توجه قرار نگرفت. دولت‌ باید 
علاوه بر برنامه توسعه هفتم، گریزی هم به برنامه‌های قبلی بزند 

و این راهکارها را مرور کند.

لزوم تدوین بانک اطلاعات حیات وحش
باربد صفایی، کارشناس ارشد تنوع زیستی و 
زیستگاه‌ها: حیات وحش ایران نیازمند بانک اطلاعاتی دقیق 
و کاربردی مبتنی بر اطلاعات و منابع شامل کتاب‌ها، مقالات 
و پایان‌نامه‌هایی است که از سوی کارشناسان داخلی تدوین 
شده، اما به جمع‌بندی نرسیده است. منابع موجود در زمینه 
مهره‌داران، پستانداران، پرندگان و ... باید توسط تیم‌های متعدد 
جمع‌بندی شوند. این بانک‌های اطلاعاتی کمک می‌کند که 
نگاه به مناطق حفاظت شده براساس غنا و تنوع گونه‌ها باشد. 
طبق کنوانسیون‌های بین‌المللی باید ۵درصد دیگر به مناطق 
حفاظت شده ایران اضافه شود. بنابراین ضرورت دارد پرسنل، 
تجهیزات و ادوات یگان‌های حفاظت به اندازه کافی هوشمند 

شوند و مناطق، آگاهانه و هوشمندانه انتخاب شوند. 
همچنین باید بررسی شود که آیا مناطق قبلی استعداد ادامه 
حفاظت را دارند یا نه. انرژی حفاظتی در سال‌های گذشته 
منحصر به چند گونه همچون یوزپلنگ آسیایی، گورخر ایرانی، 
گوزن و پلنگ بود و گونه‌های کوچک در بحث حفاظت دیده 
نشدند. حرکت از حفاظت حیات وحش برگزیده به سمت تنوع 
زیستی و گونه‌های نادر نیز گام بلندی در حفاظت از گونه‌ها و 

تنوع زیستی است.

اولویت دولت برای حفظ و احیای تالاب‌ها
علی ارواحی، متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی: 
اجرای مؤثر قانون حفاظت و احیای تالاب‌های کشور و همچنین 
تخصیص اعتبار برای اجرای برنامه‌های مدیریت تالاب‌ها باید از 
مهم‌ترین کارهای دولت چهاردهم باشد. فعال‌سازی ستاد ملی و 
دیگر ساختارهای بین بخشی مدیریت تالاب‌ها در سطوح استانی 
و محلی، به‌کارگیری ارزشگذاری اقتصادی تالاب‌ها در توجیه 
اقتصادی و ارزیابی اثرات پروژه‌های توسعه‌ای و عمرانی، بازنگری 
پروتکل‌های تخصیص و تحویل حقابه تالاب‌ها و کنترل آلاینده‌ها 
و ارزیابی مداوم شاخص‌های سلامت تالاب‌ها از موضوعاتی است 
که دولت چهاردهم باید تدبیری برای آن بیندیشد. کاهش 
مصارف کشاورزی، شرب و صنعت در حوضه‌های تالابی از طریق 
کنترل هوشمند بهره‌برداری آب‌های سطحی و زیرزمینی و 
بازچرخانی آب به همراه مدیریت تلفیقی سیلاب در حوضه‌های 
تالابی نیز از دیگر موضوعاتی است که دولت آینده باید برای آن 
اقدام کند. تثبیت حریم و پایش ماهواره‌ای و آنلاین تراز، حجم 
و وسعت تالاب‌ها، توسعه شبکه‌های تالابی، ارتقای مشارکت 
ذینفعان تالاب‌ها و دیپلماسی مؤثر مدیریت تالاب‌های مرزی هم 
باید در اولویت برنامه‌های دولت چهاردهم برای حفظ و احیای 

تالاب‌های کشور باشد.

گزارش 2

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

10000
هکتار 

وسعت تالاب وسعت تالاب 
بین‌المللی کمجان بین‌المللی کمجان 

در زمان پرآبیدر زمان پرآبی

4000
هکتار 

وسعت احیاشده وسعت احیاشده 
و پوشش گیاهی و پوشش گیاهی 

تالابتالاب

135
گونه 

تعداد گونه‌های تعداد گونه‌های 
جانوری شناسایی‌شده جانوری شناسایی‌شده 

تالاب کمجان تالاب کمجان 

25000
بال  

تعداد پرندگان تعداد پرندگان 
سرشماری‌شده سرشماری‌شده 
در تالاب کمجاندر تالاب کمجان

25
گونه 

تعداد گونه‌های تعداد گونه‌های 
جانوری پستاندار جانوری پستاندار 

تالاب کمجان تالاب کمجان 

75
میلیون 

مترمکعب

حقابه زیستی حقابه زیستی 
تالاب کمجانتالاب کمجان

100
میلیون 

مترمکعب

نیاز آبی تالاب نیاز آبی تالاب 
کمجان برای کمجان برای 

تعادل اکولوژیکتعادل اکولوژیک

200
میلیون 

مترمکعب

نیاز آبی تالاب نیاز آبی تالاب 
کمجان برای کمجان برای 

پایداری اکولوژیکپایداری اکولوژیک

5گونه
اردک سرسبز، خوتکا، 
فلامینگو، کفچه نوک و 
اردک مرمری، گونه‌های 
شاخص پرندگان کمجان


